**L**egatus non p̄t pcessum delegati impedire.  
aut eius sententia irritare. si potest eam confirma-  
re et requiri. extra eo. studiasti.

**Q**uot modis finitur legatio. **R**ū. fm Jo. an. q  
two: modis. **P**rimo. si datus fuit legatus ad tem-  
pus: finita tempore fuit legatio. extra de offi. de  
le. de causis. **S**ecundo. quando reuocatus est. ff. de  
iudi. l. iudicium. **T**ercio. quando egressus est lega-  
tionem animo non redeundi. **H**ecus si animo re-  
deundi. extra eo. nouit. **Q**uarto. p mortem ipsius  
legati. nō tamen morte cōstituentis. extra eo. lega-  
tos. li. vi.

**L**egitimus filius quis  
est. **R**espon. fm Ray. qui de legitimo  
matrimonio natus est vel de eo qd legi-  
timum reputabat. vnde si vir et mulier cōtraxerunt  
in facie ecclesie bona fide. credentes se legitime co-  
valatos. cū tamē nō essent vel etiā si alter eoꝝ tan-

tum hoc credebat. puta. quia cōtrarit cū eo quem  
nesciebat habere uxorem. talis reputat legitimus  
et utriꝝ parenti succedit. extra eo. ex tenore. **H**ec  
si clamdest ne cōtrahissent. quia videt fuisse igno-  
rantia affectata. **E**t multo magis si contrarerunt  
publice. scientes ambo impedimentū. ex de clain.  
despon. cū inhibito.

**Q**uot modis q̄s legitimat. **R**ū. tripli. **P**rimo  
p sequens matrimonii. **E**t hoc si inter illos pote-  
rat tunc qn̄ habuerūt illum filiū esse matrimonii  
etiā si ille vel illa anteꝝ sumeret talē coniugem;  
prīns cum altero cōtransfret q; postea moreret. de  
hoc vide supra **f**ilius. r. c. illegitimus. **I**cōmo-  
do p speciale indulgentiaꝝ pape. de hoc vide s.  
d. c. illegitimus. **G**i aut̄ siat per ep̄m legitimatio  
valebit ad hoc vt minores ordines suscipe possit.  
et beneficium sine cura vbicorꝝ. et ad successionem  
bonorꝝ et actus legitimos seculares in terris tem-  
poraliter ecclesie subiecti. et etiā in alijs terris. qn̄  
ad ea p q nō fieret alteri p̄iudicium. **E**t multo magis  
valet ad hoc legitimatio p papaz. **S**ed in his per  
que sit alteri p̄iudicium. puta. q; succedit ab intesta-  
to. nō valet legitimatio. nec p papā. nec p ep̄m in  
terris que eis temporaliter nō subsunt fm Inno. et  
Her. extra eo. p venerabile. de hoc vide s. Illegi-  
timus. **T**ercio modo legitimat q̄s per leges secu-  
lares multꝫ modis. q; reduci possunt ad tres. **P**ri-  
mo. si pater filiū naturale offerat curie impatoris  
efficiatur q; curialis. vt in autētico q. modis natu-  
ra. effi. sui. s. si q̄s igif. coll. vii. **I**de si offerat eum  
curie ciuitatis. de qua vel de cuius vico sit orum-  
dus. vt in insti. de nup. s. vltimo. **S**ecundus mo-  
dus si pater deceDES in testamēto filiū naturalem  
nominet legitimū heredem. **E**t ipse postea offerat  
testamentū principi vel si pater in instrumēto per  
publicā manū confessivel. p̄via manu scripto. cū  
subscriptione triū testū. eū filiū nominet nec adie-  
cit naturalē. vt in autētico vt liceat ma. et auie. s.  
ad bec. **T**ercius modus. si nullo filio legitimo ex-  
istente. ipse naturalis filius seipſuz offert curie. vt  
in autētico. q. mo. na. effi. le. s. j. **H**ec legitimatio  
p leges facta. valet ad secularia et ep̄cialia quo ad sue  
cessionē et dignitates in terris tñ subiecti potesta-  
ti legitimatis et in alijs vbi nō sit alteri p̄iudicium  
**A**d ordinē tñ vel dignitatē ecclesie nō le extendit  
fm Inno. et Her. Spurijs vō non possunt legiti-  
mari qntū est p leges. **S**ed impator vel aliꝝ auto-  
ritate eius aliquācō de gratia legitimat et similiter  
papa.

**Q**uid si impator legē faceret vel rescriptū cōce-  
deret q; spurius succederet nō obstantibꝝ legibꝝ  
cōtrariis. **R**ūdit Asten. li. viii. ii. xxviii. de mēte  
**H**o. q; licet impator illegitimos possit ad heredi-  
tatem admittere tanq; legitimos. tñ nō potest super  
hoc legē generale cōdere. q; multi nō curarent vñ  
filios haberet. dū modo sibi succederent. **E**t sic lex  
talis esset causa multoꝝ mortaliz pectatorꝝ. ergo  
abolenda. ex de p̄scrip. c. fi.

**N**unq; autē legitimatio vel emācipatio possit  
sicut de filio quo ad certū actū. et quo ad alios nō.

legitimat q̄s explicat

# Legitima portio

R. Bar. in. l. j. S. in filij. ff. ad trebel. relinqt sub dubio. Sed Uing. in. l. si ab eo. L. de le. br. concludit. q. sic. Et Paulus de castro dicit se als consu luisse q. pater potest legitimare filiu spuriu: cum hac conditione; ne succedat. et ita dicit se postmodu inuenisse. Rai. de for. q. ita consulerat: in ciuitate pisana. Quo tamē ad legitimacionē respectu vni actus. Bal. in. l. senium. L. de testa. tenet q. nō. q. libertas est indiuisibilis. l. j. S. i. L. de lati. li. tol. Et ad hoc facit tex. in. l. quesitum. ff. de adop. Et hec opinio videt cōmuniō. Sed dictū Pau. et aliorū fm. Her. cep. in tractatu suo de cauel. potest p. ce dere q. per viā dispensationis fieri possit. vt p. cer to actu tantū dispenseat q. fiat status mutatio. vt notatur in. l. si pariter. ff. de libe. cā. Et ideo caute la est pentibus q. habent filios legitimos et natura les. et ipurios. q. vellent ipsos spurius legitimari fa cere. h. nollent q. succederent cū legitimis pariter: misericerto modo. put eis parentibz placuerit. Nam comes palatinus vel aliis q. haber potestate legi timandi licet nō possit legitimare q. tuz ad unum actum tñ quia legitimatio est reintegratio totius status. d. l. quesitum. z. d. l. si pariter. tamē potest dis pensare vt possit succedere certo modo. quia ista non est proprie legitimatio. h. dispensatio. Et licet iste comes nō possit plus facere q. sibi cōmissum sit: minus tamē facere potest. quia non habet ser uare formaz sui prūlegij: sicut facere debet index delegatus.

**L**egitima portio. Sci endum q. olim fuit licet cūlibet totam hereditatē suam relinquerere alteri. Sed falcidius statuit: q. quarta: deberet relinqui legitimis heredibus. Et triplex est legitima portio: q. rū vna est debita iure nature. Et dicē debitu bonorum subsidiū. Et hec debet filiis tñ: qui sine causa exheredari nō possunt. Et huic portioni nullū grauamen vel dilatio potest imponi. L. de inoffi testa. omnimodo et duabz. ll. sequen. Et hec est talis si sunt quatuor filij. et infra debet habere tertiam partem. Si sunt quinqz vel ultra debent habere medietatem. L. de inofficio. te. auten. nouissima. Et intellige tertiam partem vel medietatem eius q. eis deferebat ab intestato. vt notat glo. in. l. si arrogator. de ado. et ibi Bar. p. hoc allegat. l. papinian. S. q. autē. ff. de inoffi. te. Et intellige detractis debitis: siq essent. Itēz est alia portio. l. q. rta falcidie: que debet iure institutionis. vt cū aliquis est institutus heres. et illa hereditas est: exhausta p. legata: tunc institutus potest detraherere sibi vscq ad quartam partē hereditatis: detraherendo de singulis legatis. l. de q. cunq legato. p. rata tātū qntū eidem est legatū ad quartā habendā. insti. eo. primo Re sponso. fallit primo in his que ad pias causas relinquentur ecclesie vel pio loco. vt in auten. simili ter. L. ad. l. fal. Nota tamē q. si ecclesia vel aliis prius locus institueret heres: tunc detraheret falcidiam de legatis factis alij ecclesie vel pio loco: q. concurrit prūlegij cum prūlegio. Et sic concur

rentibus prūlegijs utentur iure cōmuni. facit. l. assiduis. L. qui po. in pig. ha. Et dy. in. l. si q. ad declinādā. L. de epis. et cle. idem tenet. Et qd dictum ē q. quarta debet delegatis ad pias causas. Bal. in. l. auia. S. ticio. ff. de condi. et de. Idē dicit enā si indirecte relinqua: vt si mibi relinquit fundus cum pacto q. restituam ecclesie. nam tunc nō deducitur falcidia. sicut nō deduceretur si directo esset relictus ecclesie. Item cessat falcidia: quando testator seiens quantitatē patrimonij sui expresse illam p. hibuit vel si heres nō fecit inuentariū tem porē modis a iure statutis. vt in auten. h. cum te stator. L. ad. l. fal. vel si heres ifra tps legitimū vo luntati nō paruerit testatoris. extra de te. Rainal dus in fi. Et ibi dicit glo. q. tempus legitimū est tēpus anni cōputandū a inslu iudicis infra qd tempus si non puenierit dicit q. etiam perdit omnia. excepto q. sibi dbe ex fideicomisso. Itē cessat falcidia quando aliqua sunt ita relictæ non alienantur: h. remaneant apud successores eius cui re linquunt. vt in autentica. h. et in ea. L. eo. Itē est tercia que diciē trebellianica: vt cum alijs institutis heres rogatur vt alij restitut hereditatem. Nam talis institutus potest retinere quartā par tem de tota hereditate. vt institu. de fideicō. here. S. sed quia. Et hec detrahitur de tota hereditate. Et in hac computant legata et donationes. Et p. hoc inserit Pano. in. c. rainucus. de testa. q. q. rta que debet iure institutionis. l. cum hereditas ē exhausta legatis est magis prūlegiata q. quarta trebellianica. Et quarta trebellianica est magis p. uilegiata q. legitima que debet filio. Nā in qua ta que debet iure institutionis nō computantur nisi ea q. obueniunt heredi iure institutionis. Nō autē legata vel alio titulo puenientia: Sed in q. rta trebellianica computant non solum ea que p. ueniunt heredi iure institutionis. Henaz omnia q. pueniunt ex testamēto. puta. iure legati vel dona tionis. Alia vō venientia extra testamentū non computant. In legitima vō debita iure nature computant non solū ea que pueniunt ex testamēto quocunq titulo. h. etiā vndecunq sint pfecta. scz a defuncto. Secus si aliquid capere extra pa trimonij defuncti. quia illud in quartā nō impu tatur. vt. l. scimus. S. repletionem. L. de inoffi. te. Et hoc etiā vult Bar. in. l. in quartā ff. ad trebel lia. Aduerterendū tamen circa hoc vltimū fm. Pa normi. in. c. rainucus. p. allegato. q. aut pater filio donavit ob cām. puta. dotis vel donationis. ppter nupti. Et illud imputat in suam legitimam. vt in auten. ex testamēto. L. de colla. Aut fuit facta do natio simpliciter. et tunc si tenuit. vt quia fuit facta filio emancipato vel filio vt benemerito; et tunc il lud non imputat in quartā. quia valet hec donatiō ac si fuisse facta extraneo. Aut donatiō nō te nuit in vita. et tunc computat in legitimā. etiam si confirmet more.

Queritur. an filio sufficiat habere legitimā quo cunq relieti titulo. Relipon. Bar. in autē. nouissima. L. de inoffi. testamen. dicit q. bode debet ha

# Legitima portio Fo. CLX.

bere iure institutionis. ut in autem. ut cum de appella. cognoscitur. S. aliud. Ratio quia est titulus magis honorabilis. Item quia habet ius accrescendi in hereditate. ut nota in l. quorums. L. de bere. inst. Item debet habere dicta legitimam cum usufructu. ut in autem. de trien. et semi. S. probibimus. Et sic let vox mea. de usufructu. lega. est correta in filiis. Vide etiam glo. in. d. S. aliud. qui dicit. quod in uno nummo facta institutio. excludit querelam. ut in. d. autem. ut cuz de appella. cognoscitur. S. ceterum si qui. Agerur tamē ad supplementū. ut L. de inofficio. testamen. l. omni modo. nec sufficiet si filio relinqueret fideicommissum universale. ut vult Bar. in. l. ita tamen. S. qui rogatus. ff. ad trebellia. Idem Bar. in. l. scimus. S. cum antem. L. de inofficio. testamen. et ibi reprobat glo. quia tex. in corpore unde sumit autentica nouissima pre. alle. expressaz mentionē facit quod non valet iure fidei. cōmis. Hoc etiam videtur expressum in. d. S. qui rogatus.

Quero an parentes debeant habere hodie legitimam iure institutionis. Rū. Bar. in. d. autem. nouissima. dicit quod glo. in. l. j. S. j. ff. si a pa. qd sue. ma. tangit istam. q. in patrono. Et cocludit quod patronus potest habere quocunq; relieti titulo. Et pater et patronus equiparant ad omnia. exceptis quibusdam que notant in. d. l. j. inter que non reperitur ista diuersitas. ergo et c. Preterea quod non mutatur expesse remanet incorrectū. ut. l. recipimus L. de ap. hec Bar. Bal. tamē videt tenere cōtra. rium in. l. j. L. de bo. pos. cōtra tab. li. vbi dicit quod filius debet relinquare parentib; iure institutionis. Et fundat se per tex. expressum. in. d. l. omni modo. circa principiū. Et ibi hoc idem tenet. idē Ja. de bel. et hec opinio est tenēda. Et hoc vox vbi filius testans nullos filios reliquit. quoniā vbi filii sup essent. nulla legitima videt debita patri. Immō in nibilū succedit. ut est glo. valde notabilis. inst. qui mo. ius pa. po. sol. S. nostra autē. in ver. patro no. Et non mirū. quia in successione. prima causa est liberorum. ut in autē. de sic. ab int. circa principiū Glo. m. in. l. pater filiū. ff. de inoffi. te. tenet debere institui patre etiā extantib; liberis. Sed primum videt communis.

Quero. vtrū in ascendentib; sit aucta portio legitima sicut est aucta in filiis usq; ad trientem et se missem. Rū. Bar. in dicta autentica nouissima. de mente glo. et doc. dicit quod sic. ut in autem. de tri. et se. S. j.

Vtrū quod non confectionē inuentarij pdat legitima debita iure nature. Rū. Bar. in autē. h. cum testator. L. e. refert glo. tenere quod non in autem. hoc amplius. L. de fideicom.

In autē in male ablatis incertis cesseret falcidia. Rū. Bar. in. l. j. L. de sa. san. ec. videtur tenere quod sic. si sint incerta ita quod veniant distribuenda inter pauperes. nā tunc dicit reliqui ad pias causas. sed quod anima illius cui fuit. Sed si relinquunt quod debet male ablata certa illis personis quibus debentur; tunc non videt quod reliquum ad pias causas

prima enim causa reliqui tunc est. quia debitum. nō ipsa pia causa. tunc enim proprie est ad pias causas; quādo nulla necessitas subest. h. solum ipsa religio ipsa liberalitas. erga deū. Et in istis videtur concludere quod possit detrahi falcidia nisi ille cui relinquit vere probaret sibi debitū alii unde quod ex testamento. ut. ff. de auro. et argento lega. l. qui vox. hec Bar. vide etiam ad predicta que notat Zistē. li. iij. ti. xxv. post monal. q. ppter male ablata incerta si non possunt probari. non credit quod liberi vel parentes si cōsentire nolint. possint legitima sibi debita iure nature defraudari. Aliis enim possit testator. de leui fingere male ablata multa. ut predictos legitima defraudaret. Quod iniquum esset quia si talia male ablata non possent probari non tenet heres soletere ut debiti; seu ut es alienū. h. ut legatum. alie gat legem secundā et terciā. L. de fal. mo. Et ideo bonū consilium est quod ipse testator. satisfaciat de illis dum vivit vel faciat quod filius obliget se ad soluendum insolidū illa. legitima non detracta. in quo casu tenebit. Si autē non possit ad hoc filium inducere: non faciat testamētū. h. codicillū; in quo ordinet quod omnia bona distribuant pauperib; p male ablatis incertis; asserens quod plura sunt sua male ablata et omnia bona sua. Similē mala ablata certa; que tū probari non possunt; relinquunt illis personis a quibus habuit. et male ablata certa quod probari non possunt sunt sicut es alienū.

Quero. in istis legatis ad pias causas cessat falcidia. An p hoc pertinet ad onus heredis. In jalorum. Rū. Bar. in autē. h. et in ea. L. ad. l. fal. dicit quod onerat heredes et legatarios. quia ista legata debent ante omnia detrahi ut es alienū. ut. ff. ad. l. fal. l. eris alieni. Et sic ex hoc heres habebit minorem quartam et alii legatarii habebunt minus de legato.

In autē p non confectionē inuentarij pdatur trebellianica. Rū. Bar. i. d. autē. h. cum testator. tenet quod non. quod non debet induci correctio legis nisi in causa legis corrigēt. ut. l. recipimus. L. de app. Idē tenet Jac. de bel.

Ort de fideicommissio in universalis reliquo ad pias causas detrahat trebellianica. Bar. in. d. autem. h. et in ea. dicit se pluries cōsuluisse quod cessat trebellianica. licet glo. in. c. j. de testa. li. vi. teneat contraria p̄cipue p̄ banc rōnē. quod non videt eadē ratio in falcidia et trebellianica. quod licet in r. licet p̄icularibus non detrahat heres. habet tū de alio quod est in hereditate. h. in fideicommissio in universalis non detrahat. tunc frustra erit heres. Sed Bar. in. l. marcellus ff. ad. trebel. dicit hoc esse p̄ tex. in corpore. unde suum autē. similē. L. ad. l. fal. vbi loquitur quando tota substantia est exhausta nec est inveniuntur heres quia tex. in autē. de here. et fal. S. si vō exp̄ssum. dicit quod habet meritū quo ad deū. quia exercuit actū p̄sum.

Que autē sit differēta inter legatum et fideicommissum. Rū. Panor. in. c. raynaldus. de testa. dicit quod legatum dicit quod dispositiones vel testamentā cōserunt in legatarū. fideicommissum vō dicitur

# Legitima portio

q̄d q̄s capit de manu alterius; puta. relinquo tibi fundū. et volo ut illū restituas sempronio. nam respectu tui est legatū. h̄ respectu sempronij est fideicommissum. Sic appellatū. quia fidei tue cōmītē. vt restituas sempronio. Sed hodie fideicomissa et legata sunt adequata. vt. l. i. et. ii. L. cōmūnia del. Et dicit fideicomissum particularē q̄n nō hereditas. sed certa bona particularia veniunt restituenda. Et per hoc habes quid sit fideicomissum universale.

Quero. legata minuunt quandoq; ppter defectum patrimonij. vt si testator legat plus. h̄ babeat. Ite minuunt q̄nq; ppter falcidia. vt. l. in quartam. ff. ad. l. fal. Ali legata ad pias causas recipiat diminutionē. ppter defectus patrimonij; sicut alia legata ad nō pias causas. Bar. in. d. auten. sed et in ea. dicit q̄ sic. Nec obstat. qđ possit dici q̄ detrahitur vt es alienum. Intellige quo ad quid. s. quo ad computationem falcidie. nō quo ad alia. quod appetet in eo. quia talia relata ad pias causas minuuntur. ppter legitimā debitam iure nature. vt notatur in. l. si quis ad declinandam. L. de epi. et de.

Quero an testator possit prohibere trebellianicā. Bar. in. d. l. marcellus concludit q̄ sic. Et dicit q̄ Odofr. Jac. de are. et Cy. tenent idē.

Quero quid si ecclesia vel aliquod hospitale instituit heres. et adeat absq; beneficio inuentarij. An teneat insolidū. Bar. in. d. auten. h̄ cum testator. R̄dit per verbū. cogitabitis. Sed in. l. j. L. de sac. san. ec. tenet q̄ nō. quia iura ciuilia nō p̄nt obligare eccliam et pia loca ultra vires bēditarias cu talis obligatio nō sit de iure nāli et in legatis ad pias causas cessat omnis solennitas iuris ciuilis. Si tamē aliquis sacerdos instituat heres rōne cō sanguinitatis vel amicicie. nō respectu religionis diuine. tunc putat teneri insolidū. vt in autentico de here. et fal. S. pe. Secus si amore dei vel pro anima sua.

Mun qđ autē quis possit deducere duas q̄rtas sc̄ debita iure nature et trebellianicā. R̄n. olim fuerunt opinione. vt patet in. l. q̄q. L. ad. l. fal. Sed hodie dic cum Bar. in. l. papinianus. S. me minisse. ff. de inossi. tel. vbi distinguunt q̄ si substitutio; aut rogatio sit pure facta. Et tunc nō detrahit nisi vna quartā. Aut sit rogatio de restituendo sub cōditione. puta. si decadat sine liberis vel post certū tempus. Et tunc detrahit duas. Et ista opinio est approbata de iure canonico in. c. rainuci. et in. c. raynaldus. de testa. licet nō videat vera de iure ciuili. vt in auten. de resti. S. quā obrem. tamē ita obseruat. vt decre. dicunt. Sed vbi quis esset rogatus de restituendo incōtinēti vel pure. Bar. dicit. q̄ illas decre. non obseruaret. Et sic dicit se pluries cōsuluisse. quod sepe accidit. q̄n dispositio nō valeat iure testamēti. et est apposita clausula. q̄ si nō valeat iure testamēti valeat iure codicillorū. Et tunc enī si testamentū non valeat aliqua rōne. quia in eo nō sunt testes debiti vel alia rōne nō valeat testator. videt voluisse. q̄ hereditas restituat ve-

nientibus ab intestato statim. vt nota in autentica ex causa. L. de li. p̄ete. Et sic non detrahēret nisi vna quartā. hec Bar. de hac clausula codicilliari. vide singularia infra Testamentū. ij. Ratio vō diuersitatis est fin doc. vi refert Asten. lib. iii. ti. xxv. q̄ vbi quis est rogatus restituere hereditatem post temp̄ certū vel si decadat sine liberis. p̄test incontinenti deducere quartā debita iure nature. quia illam sine omni grauamine debebat habere. vt dictū est supra. In processu autē temporis deducet trebellianicā. in qua cū fructus pcepti computentur. minus diminuit substantia hereditatē q̄ si restituaret incōtinēti. Et ideo tunc non deduceret. quia tunc substantia defalcaretur. nō aut fructus.

Que autē sit ratio q̄ in falcidia imputat solum quod iure hereditario capitū. et aliud in trebellianica. Blosa in. l. in quartam. ff. ad. l. fal. dicit. q̄ ratio est. quia in falcidia plus grauaf heres. q̄ onera hereditaria remanent penes eū in solidū. Ideo relevat in hoc. vt solum qđ iure hereditario capit imputet in falcidia. h̄ in trebellianica non sustinet onera nisi p̄ parte. ideo plus grauaf.

Que autē sit ratio q̄ illud qđ extra testamentū capitū. in quartā trebellianicā non imputat. vt l. pater filium. ff. ad. l. fal. Et tamen imputatur in quartā iure nature. Bar. in. d. l. in quartā dicit q̄ ratio est. quia falcidia et trebellianica debent occasione testamenti. Ideo in eam nō imputatur nisi qđ venit ex testamēto. debitu vō iure nature venit aliunde. non enī proprie puenit ex voluntate patris. sed ex dispositione legis. Nam velit nolit pater. oportet q̄ filius habeat legitimā suam. Et ex p̄dictis habes q̄ in alijs quartis que debentur ex alijs dispositionibus. vt mulieri vel viro ex forma statuti. tunc sibi imputatur quicquid extrinsecus venit. vt in autentica p̄terea. L. unde vir et uxoris Nota etiam fin Asten. q̄ quo ad modū inchoandi huiusmodi quartas si heres institutus sit delibēris testatoris. ad quem pertinet portio natura lis. primo ex tota hereditate deducet ipsam legitimā portionem. s. terciam. i. quatuor vncias. Et reliquias vō octo vncias defalcabit per. l. falcidianū iure institutionis quartā. id est duas vncias. Reliquias vō sex vncias. id est medietatem hereditatis dividet inter legatarios p̄ rata. Instit. ad. l. fal. S. cum autem. Differt autē falcidia a trebellianica. quia per falcidiam deducitur quarta. non ex tota hereditate. sed ex singularibus relictis. vt dictum est. Sed trebellianica detrahitur ex tota hereditate. Item nota fin eundem. q̄ si quis institutus sponte adierit hereditatem. tunc defalcatā et retenta sibi portio trebellianica. scilicet quadrante. reliquias tres partes hereditatis restituet substitutus. Si vō iudicis officio compulsus adierit totam hereditatem restituet. Instit. de fidei commissa. heredi. S. in primis. Nota etiam fin Panormi. vnu singulare. q̄ quartā trebellianica nō detrahēbit per heredē institutū in re certa. h̄ per heredē vniuersalem. Et ita cōsuluit Gal. p. l. i. ff.

ad. l. fal. Et intelligo heredē vniuersalē. nō solum  
eum qui in solidū est institutus heres. sed etiam qui in  
certa quota hereditatis. Vicut videm⁹ in falcidia  
que detrahi pōt per heredē institutū in dimidia.  
vt pbatur in. d. c. raynaldus.

**A**n autē institutus in re certa habeat p omnia  
loco legatarij. Rū. Panor. post glo. in. d. c. raynū  
cūs. dicit q̄ quo ad quedā habet loco legatarij. et  
quo ad quedā loco heredis. dē quo dicendū vt in  
l. quociens. L. de here. insti. Et inter ceteros esse  
etius operat vñ notabilē in instituto in re certa.  
quia coherede vniuersali nolente adire heredita-  
tem. iste institutus in re certa habebit hereditatez  
in totū. quia nō pōt testator. p parte decedere te-  
status. z pro parte intestatus. l. i. S. si ex fundo. ff.  
de here. insti. quā utilitate non consequeret iste si  
foret purus legatarius. Immo pōderet legati⁹ et q̄  
ex testamēto nō adiur hereditas. L. si omis. cā te.  
q̄si per totū. Hoc tamē intellige de legatis nō ad  
pias causas. quia legata ad pias causas debentur  
etiam non adita hereditate. vt voluit Bar. in. l.  
pma. L. de sa. san. eccl. de quo vide supra. Eccle-  
sia primo.

**N**unqđ autē filius institut⁹ heres possit repu-  
diare hereditatē paternā retenta sibi legitima. Di-  
cendū est q̄ nō. quia cū in legitima etiā fuerit in-  
stitutus. nō pōt pro parte acceptare z p parte re-  
pudiare. Et hanc opinionē tenet Bar. in. l. gerit.  
ff. de acq. here. z Hal. i. l. vnicā. L. q̄i nō pe. par.  
Eeadē rōne idē dicendū ē patre decedere ab in-  
testato. quia nō potest agnoscere hereditatem pa-  
ternam. z p parte abstinerē.

**A**n autē legitima portio que debetur iure natu-  
re amittatur. ppter delictum patris cōmissum con-  
tra legem lele maiestatis. Respon. Bar. in. cle. pa-  
storalis. de re. iudi. refert Land. tenere q̄ non. Et  
dicit q̄ filii audita condēnatione patris. si furtum  
capiunt suam legitimā. non tenent saltem in foro  
anime ad restitutionem faciendam principi. quia  
possunt tenere de iure nature. que per ius positi-  
uum non potest tolli pro hoc de tē. Raynucius.  
quia pater non potest priuare filium legitimā. nisi  
in casu ingratitudinis. L. de inoffi. te. quoniam in  
prioribus. Facit autē. de here. z fal. S. si quis autē  
non implens. vbi dicitur. q̄ etiam propter reatus  
inobedientie nō potest priuari filius legitimā. Bz  
Zen. tenet contrariū. quia per contractum potest  
tollī legitimā. Debetur enī deducto ere alieno. vt  
l. papinianus. S. quarta. ff. de inoffi. te. Sed in de-  
licitis quasi contrahimus. quia per quasi contractū  
quis se obligat ad penam. ff. de iure si. l. imperato-  
res. Jo. de lig. dicit opinionem Zen. esse veridicē  
quia legitima est quota bonorum. quam habebat  
pater tempore mortis. nihil autem habet quando  
sunt confisca. ff. de interdic. z rele. l. iij. Et p ista  
opinione facit q̄ notat Bar. in. autentica. si qua  
mulier. L. de sa. lan. ec. vbi dicit q̄ portio legitima  
filio debita. non debetur nisi post mortem natura-  
lem. vt. l. i. S. si impuberi. ff. de coll. bo. vbi Bar.  
dicit. q̄ ille. S. facit ad. q. **F**ilius est condemnatus